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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DEL PROGRAMA: FONDO DE FOMENTO AL DESARROLLO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO  
(FONDEF) 

 

AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO  
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

El programa busca Incrementar y mejorar la calidad de la investigación precompetitiva orientada a la innovación, realizada por instituciones de 
investigación asociadas con empresas u otras entidades. Opera financiando proyectos de I+D a través de fondos concursables al cual postulan 
organizaciones sin fines de lucro y universidades. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 1991  
Monitoreado desde: 2012 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Sin evaluación ex ante en los últimos tres años 
Evaluación ex post: Desempeño suficiente (EPG - 2016 ) 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 24 24.218.151 

Total 24.218.151 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

101% 99% 114% 

Presupuesto final 100% 100% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente  

Monto  

 
 

 

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Programas Temáticos 
(Número de proyectos) 

2.763.147 2.114.584 4.954.990 19 12 25 145.429 176.215 198.200 

Programa de Valorización de 
Investigación en la Universidad  

-  PROGRAMA VIU 
(Proyectos) 

925.952 908.355 1.032.060 98 97 105 9.448 9.364 9.829 

Fondo Nacional de 
Investigación y Desarrollo en 

Salud - FONIS 
(Número de proyectos) 

564.413 400.426 946.471 10 8 17 56.441 50.053 55.675 
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Programa Investigación y 
Desarrollo en Acción, Programa 

IDeA 
(Proyectos) 

17.582.831 17.403.388 16.964.001 202 128 122 87.044 135.964 139.049 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

244.101 287.188 320.629 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

  0 
      

Total 22.080.444 21.113.941 24.218.151       

Porcentaje gasto administrativo 1,1% 1,3% 1,3%       

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
959 

organizaciones 

959 
organizaciones 

215 
organizaciones 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

195 
20,3% 

245 
25,5% 

47 
21,9% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

195 
100% 

123 
50,2% 

0 
0% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

113.233 86.179 515.280 

 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
Instituciones de investigación sin fines de lucro, que postulan proyectos a través de los concursos de Fondef. 
 

 

LOGROS DEL PROCESO DE PRODUCCIÓN 

Componente 
(Unidad) 

Etapa 2017 2018 2019 

Programa Investigación y Desarrollo en 
Acción, Programa IDeA 

Proyectos Postulados 587 454 280 

Proyectos Adjudicados 77 69 41 

Proyectos en Ejecución 202 128 122 

Proyectos Finalizados 102 0 0 

Programas Temáticos 

Proyectos Postulados 107 0 143 

Proyectos Adjudicados 9 0 17 

Proyectos en Ejecución 19 12 25 

Proyectos Finalizados 2 0 0 

 
 

RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Incrementar y mejorar la calidad de la investigación precompetitiva orientada a la innovación, realizada por instituciones de investigación 
asociadas con empresas u otras entidades. 
 
 
 



Monitoreo de Programas e Iniciativas Programáticas 2019                                                                                    3 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Porcentaje de resultados de producción de 
proyectos FONDEF comprometidos que se 

cumplen oportunamente en el año t  

(Número de resultados de 
producción de proyectos FONDEF 

que se cumplen oportunamente en 
el año t/Número total de 

resultados de producción  de 
proyectos FONDEF comprometidos 

para el año t)*100 

81% 
(162/199) 

85% 
(127/150) 

86% 
(120/139) 

 

 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: Variación fuera de rango, aumenta considerablemente respecto del 
promedio de los años 2017-2018. 
Ejecución inicial: Sobre ejecución 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: Dentro del umbral respecto al promedio de la categoría de programas 
e iniciativas similares 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador:No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): Mejoramiento. 

 


